
 
 

 
 
 

LICEO STATALE “S. PIZZI”
P.zza Umberto I – 

C.F. Istituto 93034560610 - E

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4:  Intervento strao
secondarie di primo e di secondo grad
Interventi di tutoraggio e formazion
dispersione scolastica  

 
OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP

Progetto “La Scuola che sostien

 

 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “

accesso ai documenti amministrativi
VISTA la Legge 15 marzo 1997

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “

ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997
VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “

riordino delle disposizioni legislative vigenti”
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”
VISTO  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”
VISTO   il “Regolamento per la gestione dell’attività negoziale dell’istituzione scolastica”

Istituto, che disciplina tra l’altro le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e 
forniture; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche

LICEO STATALE “S. PIZZI”
 81043 CAPUA CE – tel.0823961077  Fax 0823625640

E-mail cepm03000d@istruzione.it – cepm03000d@pec.istruzione.it

All’Amministrazione Trasparente

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
ordinario finalizzato alla riduzione dei divar
do e alla lotta alla dispersione scolastica. 
ne per la riduzione dei divari negli apprend

D.M. 2 febbraio 2024 – n. 19 
 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 

ne” – CIP M4C1I1.4-2024-1322-P-48420- CUP 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
documenti amministrativi”; 

la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;  
la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

ni legislative vigenti”;  
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”
il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”

gestione dell’attività negoziale dell’istituzione scolastica”, approvato dal Consiglio di 
Istituto, che disciplina tra l’altro le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e 

il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 7, comma 6;

 

Pagina 1 di 3 

LICEO STATALE “S. PIZZI” 
tel.0823961077  Fax 0823625640 

cepm03000d@pec.istruzione.it 
 
 

All’Albo online  
All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web 
Agli atti della Scuola 

 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

ri territoriali nelle scuole 

dimenti e il contrasto alla 

 

CUP H44D21000320006 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

te norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;    

“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

, approvato dal Consiglio di 
Istituto, che disciplina tra l’altro le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e 

Norme generali sull’ordinamento del 
” e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

Istituto Magistrale " SALVATORE PIZZI " - C.F. 93034560610 C.M. CEPM03000D - AB4EE84 - SEGRETERIA

Prot. 0006683/U del 04/11/2024 16:11



 
 

 
 Pagina 2 di 3 
 

Tenuto Conto  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” 
e, in particolare, l’art. 11 (“Codice unico di progetto degli investimenti pubblici”), commi 1 e 2-bis;  

VISTO   il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione 
e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”; 

VISTO   il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO   il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO   il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente “Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
luglio 2021;  

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1- Istruzione e ricerca – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo 
della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità di 

attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in 
attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO   il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari 
di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 

Considerato  che l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione scolastica” prevede, tra le altre misure, la realizzazione di 
attività di tutoraggio per studentesse e studenti, in particolare nella fascia di età 12-18 anni, a rischio di 
abbandono scolastico o che hanno già abbandonato la scuola, atte a prevenire e contrastare la 
dispersione scolastica; 

RILEVATO  che risultano da destinare per l’attuazione della linea di investimento M4C1I.1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del PNRR risorse pari ad euro 1,5 miliardi a valere sul conto di contabilità speciale CS 6301, 
denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea 
di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 



 
 

 
 Pagina 3 di 3 
 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”; 

VISTO   l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 da cui 
risultano assegnate al Liceo Statale “Salvatore Pizzi” 102.833,91 € 

VISTE   le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 per l’attuazione di “Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica - Interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)”; 

VISTO   il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica CUP H44D21000320006 Codice Progetto: 
CEPM03000D - M4C1I1.4-2024-1322-P-48420 - Nome Progetto: La Scuola che sostiene 

VISTO   l’accordo di concessione prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0130395 del 01-10-
2024, regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione, che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 
Procedimento 

VISTO   l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 
VISTO  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico el Progetto” per l’intero intervento; 
VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
VISTO  l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di  

Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5;  
RITENUTO  essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2; 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 
 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli  
 
Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal D. Lgs. 36/2023 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Enrico Carafa 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 


		2024-11-04T13:03:22+0100
	enrico carafa




